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Kristdemokraternas förslag till budget  
för Köpings kommun 2021 
Den viktigaste uppgiften 
Kommunen har ansvar för den viktiga välfärden med vård, skola och omsorg. Men utan 
framgångsrika företag som växer, ger jobb och skatteintäkter, har vi inga pengar till välfärden. 

Därför är kommunens viktigaste uppgift att sköta markberedningen så att Köping har en bra jordmån 
där företagen och jobben kan blomstra. En framtidsinriktad näringspolitik är en helt avgörande 
framgångsfaktor för Köpings kommun. 

Det är för oss en gåta hur kommunfullmäktige kan säga nej till vårt förslag om att kommunen 
tillsammans med företagarna snarast utarbetar en handlingsplan med tydliga mål för att vända 
utvecklingen och få till stånd ett betydligt bättre företagsklimat i Köping. 

Fler i arbete och fler som bosätter sig i Köping 
Den ekonomiska tillväxten är, såväl i ett land som i en kommun, helt beroende av antalet arbetade 
timmar. Idag är 10,7% av Köpings befolkning utan arbete. Bland utrikes födda ligger siffran på drygt 
26% medan ungdomsarbetslösheten ligger på drygt 16,4%.  

Coronapandemin har brutalt påverkat ett stort antal medborgare. Många, framförallt mindre företag, 
har drabbats och arbetslösheten har stigit. Långtidsarbetslösheten som också ökat på ett oroande 
sätt, riskerar nu att bita sig fast. Detta är särskilt allvarligt. Att ha ett arbete är viktigt för att kunna 
försörja sig. Men arbetet är också en del av välfärden, något som främjar den psykiska hälsan och 
ger ett samhälle liv. 

Samtidigt bidrar pandemin till ställa om arbetslivet och våra levnadsmönster. I vissa yrken går det att 
jobba hemifrån via internet. Det utbredande hemmajobbandet i kombination med en vilja från många 
företag att krympa hyreskostnader har gjort att kontorsmarknaden står inför ett skifte mot kortare 
kontrakt och mer flexibla ytor och kontorshotell. 

När det inte är lika viktigt att vara på kontoret fem dagar i veckan kan vi de närmaste åren förvänta 
oss ett uppsving för landsbygden och mellanstora kommuner. Där har Köping en möjlighet att agera 
för att skapa fler flexibla arbetsplatser och attraktiva boenden och samtidigt öka kommunens 
invånarantal. 
Det är avgörande att vi i Köping lyckas få fler i arbete samtidigt som vi agerar för att många av de som 
arbetspendlar till Köping ska kunna bosätta sig i vår kommun.  

Köping måste bättre ta till vara den potential som faktiskt finns genom att ha bästa läge mitt i 
Mellansverige. 
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Att bo och betala skatt i Köping 

Köping har idag brist på tomter för såväl bostäder som industrier.  Därför måste Köping se till att 
göra iordning färdiga, detaljplanerade, men inte låsta tomter, för industri och boende. Då går det 
snabbare att komma igång med byggande utan långa väntetider. 

Många i Köping skulle vilja bo nära vatten men alternativen är idag begränsade. Kristdemokraterna 
har i en motion föreslagit att Köping likt många andra kommuner snarast möjligt i Översiktsplanen 
pekar ut ett antal LIS-områden, landsbygdsutveckling i strandnära lägen, för att bygga bostäder nära 
vatten. Ett större utbud med tillgängliga strandnära tomter skulle även behövas för att öka 
inflyttningen med fler som betalar skatt i Köping. Arbetet med utvecklingsplanen för Malmön, som 
pågått i över tio år, behöver slutföras. 

Köping måste göra det lättare att söka bygglov genom digital e-tjänst samt göra det möjligt för den 
enskilde att enkelt följa sitt ärende digitalt. I budgeten har KD prioriterat insatser för att kunna bygga 
upp en reserv av byggklara tomter samt påskynda digitalisering av bygglovshanteringen. 

Ett tryggare Köping 
De nedlagda butikerna med tomställda affärslokaler i centrum signalerar att kommunen är på 
tillbakagång. Det är olyckligt att det är enklare för fastighetsägare från t.ex. Stockholm att göra avdrag 
för outhyrda lokaler i Köping istället för att erbjuda lägre hyror och få verksamhet i butikerna. 
Kommunen måste agera kraftfullt för att hejda denna negativa utveckling.  

De tomma butikslokalerna och narkotikaförsäljningen i centrum gör att det blir allt mer folktomt på 
gator och torg både på dagtid och på kvällstid. De tomställda affärslokalerna skulle kunna omvandlas 
till lägenheter.  Samtidigt skulle kommunen kunna flytta in viktiga verksamheter i dessa lokaler. En 
strategisk åtgärd skulle kunna vara att skapa ett centrum med liv och rörelse genom att biblioteket 
flyttas, förslagsvis till Ågången i två plan, som därmed blir en viktig kulturmötesplats i hjärtat av 
centrum.  

Många butiksägare och andra företagare i Köping uppger att de känner av otryggheten.  Varannan 
köpingsföretagare berättar att de i ganska hög eller mycket hög utsträckning påverkas av 
brottslighet/otrygghet, enligt en mätning gjord av Demoskop på uppdrag av Svenskt Näringsliv. 

För att skapa ett tryggt centrum krävs samarbete mellan kommun, polis, företag, föreningar och 
föräldragrupper. Vi anser att det i Köpings centrum behövs patrullerande poliser, kommunala 
centrumvakter, ökad kameraövervakning och gärna ett lokalt poliskontor. 

Kommunens verksamhet 
När vi folkvalda gör våra budgetprioriteringar börjar vi inte från noll. Den verksamhet som redan är 
uppbyggd ifrågasätts sällan. Därmed fokuserar vi i huvudsak på önskemål om ny eller utökad 
verksamhet. 

Om vi använder bilden av en snöboll som växer när den rullas i snö, så består den från början av en liten 
boll som växer med lager efter lager ju mer den rullas i snö. I budgetarbetet diskuterar vi ofta bara 
förslag på verksamheter i form av ett nytt lager som det finns önskemål om. Men vad är det som säger 
att befintlig verksamhet är mer angelägen än den nya verksamheten? 

Det finns anledning att överväga hur vi kan få ut mer effekt genom att förändra uppdrag och 
verksamhet. Många kommuner har med stor framgång använt sig av entreprenader som alternativ till 
kommunens traditionellt förvaltningsdrivna verksamhet. Även Köping skulle på fler områden kunna 
använda sådana alternativa lösningar.  
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Upphandling som ger arbetstillfällen 

Kristdemokraterna anser att det är viktigt att, i första hand, handla lokalt när kommunen genomför 
offentlig upphandling med hjälp av LOU, Lagen om offentlig upphandling, 

Det kan vi göra genom att använda oss av delad upphandling och skriva in olika ”skallkrav”. På det sättet 
kan också mindre, lokala företag få en chans att bli leverantörer, vilket skulle ge bättre service och 
leveranssäkerhet.  

Köpings kommun behöver, som en del av Västra Mälardalens kommunalförbund, höja ambitionen för 
att nå högre kvalitet med bättre lokal förankring när det t ex gäller skolskjuts och inköp av råvaror till 
måltider. 

Köping skulle kunna pröva en modell med kommunal utmaningsrätt där företag får utmana kommunala 
verksamheter. Många kommuner har lagt ut olika servicetjänster som t ex städtjänster och andra 
servicetjänster till företag som på entreprenad utför dessa uppdrag åt kommunen. En förutsättning är 
att satsningarna leder till förenklingar och förbättringar. Det finns en mängd serviceuppdrag som kan 
komma ifråga men naturligtvis kan inte myndighetsuppdrag läggas ut på entreprenad. 

När kommunen konkurrensutsätter den befintliga förvaltningsdrivna verksamheten bryts monopolet, 
vilket skapar en större mångfald med nya idéer, impulser och perspektiv. Med olika utförare blir det 
lättare att jämföra med vad man ger och vad man får, samtidigt som det ger medborgarna större 
valmöjligheter.  

LOV, Lagen om valfrihetssystem 
Kristdemokraterna har, tillsammans med Centerpartiet, föreslagit att kommunen med hjälp av LOV, 
Lagen om valfrihetssystem, konkurrensutsätter delar av sin egen verksamhet genom att överlåta till 
brukaren att själv välja utförare bland leverantörer i ett valfrihetssystem.  

Fördelen med LOV i förehållande till LOU är att i LOV går det enbart att konkurrera med högre kvalitet, 
inte med lägre pris. LOV skulle öka valfriheten, mångfalden och kvalitén i vår kommun. Att införa LOV är 
en viktig kvalitetsfråga som också ökar Köpings attraktivitet för köpingsborna och för dem som 
överväger att flytta hit. 

Kristdemokraterna har även påtalat ett utökat behov av äldreboenden och trygghetsboenden i 
kommunen, som köpingsföretagare med fördel skulle kunna bygga och ha driftansvar för. Kommunen 
bör påbörja detaljplanerna för att sådana projekt snarast möjligt skall kunna komma igång. 

Inget socialt utanförskap 
Istället för dagens trappstegsmodell, där en hemlös person måste kvalificera sig steg för steg för att 
få en bostad, har Kristdemokraterna föreslagit att Köping ska använda ”Bostad först” -modellen., som 
bygger på insikten att egen bostad är en mänsklig rättighet.  

Den hemlöse erbjuds därmed tillgång till en egen bostad, med möjligheter till stödåtgärder. Villkoren 
är desamma som för andra hyresgäster. 

Trygg barnomsorg 
Det är viktigt att barn kan känna tillit och trygghet och att de får förutsättningar att utvecklas. Barn är 
olika och har olika behov.  

Det behövs en större flexibilitet i utbudet av barnomsorg. Vi värnar om de enskilt drivna förskolorna 
och vi vill lyfta fram att familjedaghem borde erbjudas i större utsträckning. Nya förskolor bör med 
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fördel byggas nära äldreboenden för att öka kontakten mellan generationer. Förskolan ska i 
verksamheten ha små förskolegrupper med hög kvalitet.  

En bättre skola 
Skolplanen för Köpings kommun inleds med orden: ”Köpings kommun strävar efter att bli en av de bästa 
skolkommunerna i Sverige”. Lärarförbundets mätning ”Bästa skolkommun” visar att Köping i år ökat i 
ranking till plats 154 bland 290 kommuner, vilket är glädjande. Men vi ligger vi fortfarande på den nedre 
halvan, vilket vi inte kan vara nöjda med.  När det gäller andelen godkända elever i grundskolan hamnar 
på plats 80, vilket är uppseendeväckande bra.  

Däremot återfinns Köping först på plats 260 när det gäller andelen elever med fullföljd 
gymnasieutbildning. Orsaken till den låga andel elever som fullföljer gymnasieutbildningen måste 
analyseras och åtgärder måste sättas in för att förbättra situationen.  

Skolresultaten och möjligheten att fullfölja sina studier påverkas i hög grad av hur eleverna mår. 
Kristdemokraterna ser med stor oro på den upplevda ohälsan bland barn och ungdomar. Här är det 
viktigt att eleven snabbt får hjälp och stöd.  Vi har föreslagit att en elevhälsogaranti införs med 
möjligheter att komma i kontakt med skolornas elevhälsa varje arbetsdag via chat eller personligt 
möte.  

Ett sätt att ge de kommunala skolorna större möjligheter att styra över den egna verksamheten och 
påverka resultatet, är att skolorganisationen öppnar för intraprenad. Det är en driftform som ger större 
ansvar för resultatet av verksamheten.  

Köpings fyra majoritetspartier har kommit överens om att kommunen kan ha en positiv inställning till 
friskola. För att friskoleverksamhet ska kunna etableras i krävs att kommunen aktivt kontaktar 
fristående utbildningsaktörer och undersöker intresset att etablera sig i Köping. Vi vill införa aktivt 
skolval och göra det enkelt att på kommunens hemsida jämföra skolor för att underlätta valet av skola.  

Genomlysning av kommunens verksamhet 
När vi blickar fram mot åt 2022 och 2023 förväntas kommunens befintliga organisation medföra orimligt 
höga kostnader. Köpings kommun behöver därför redan nu allvarligt beräkna hur vi kan begränsa stora 
löpande kostnader i t ex fastigheter för att ha råd att med bästa kvalitet bedriva kärnverksamhet.  

Oavsett omfattningen av upphandlingar, entreprenader och friskoleetableringar i kommunen är det hög 
tid att Köping åter gör en genomlysning av kommunens verksamhet för att se vad som behöver göras 
för att minska kostnaderna och öka intäkterna. Målet bör vara att minska nämndernas och 
förvaltningarnas kostnader med 5 mkr. 

Skattesats mm 
Vi föreslår oförändrad skattesats på 22,16 procent och vi väljer att i vårt budgetförslag avsätta 0,5% av 
skatter och bidrag till det finansiella målet, 8,6 mkr.  

Vi avsätter 8,56 mkr till resultatet vilket motsvarar 0,5 procent av skatteintäkter och statsbidrag.  

Vi anser att kommunen ska ha ambitionen att få fler invånare som bosätter sig och betalar skatt i 
Köping, trots att kommunen har minskat något invånarantal. Därmed har vi i budgeten räknat med 
oförändrat antal invånare i kommunen.  
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Förslag till driftbudget 2021 
i förhållande till 2020 års budget 
  

Intäkter Milj kr 
 

 

Av 2020 års resultat att ta med till 2021 25,2 
Finansiellt resultatmål (0,5 % av skatter och bidrag) -8,6 
Kvar att disponera 16,6 
Statsbidrag utifrån befolkningen 26.300 personer 5,9 
Totalt 22,5  
 

Utgifter (förstärkning jämfört med 2020) Milj kr 
 

Kommunfullmäktige och Kommunstyrelsen 0 
KS Kommunledningsförvaltningen 1,8 
KS Tekniska kontoret 1,5 
KS Västra Mälardalens Kommunalförbund 0 
KS Samhällsbyggnadsförvaltningen, Mark och fastigheter 0 
Samhällsbyggnadsnämnden 2,0 
Kultur och folkhälsonämnden 3,0 
Vård och omsorgsnämnden 7,1 
Utbildningsnämnden 4,6 
Social och arbetsmarknadsnämnden 2,4 
Västra Mälardalens Överförmyndarnämnd 0,1 
Revisionen 0 
Totalt 22,5 
 

Våra prioriteringar av driftsanslag för styrelse och nämnder 

Verksamheternas önskningar uppgår i driftbudgeten till 45,4 mkr, medan Kristdemokraterna bedömer 
att kommunens möjligheter till förstärkningar 2021 är 22,5 mkr. Vi har till största delen haft 
förvaltningarnas prioriteringar som ledstjärna i vårt budgetförslag. Våra anslag är ställda i förhållande 
till 2020 års budget. 
 

Kommunfullmäktige har i år en budget på 2,853 mkr. De ges oförändrat budgetanslag. 

Kommunstyrelsen har i år en budget på 4,655 mkr. De ges oförändrat budgetanslag. 

KS Kommunledningsförvaltningen har i år en budget på 45,	082 mkr. Kristdemokraterna anslår 
ytterligare 1,8 mkr framförallt för att genomföra en brukarvänlig satsning på digitalisering, tillsättning 
av en lokal- och fastighetsstrateg samt för att kunna hålla ett rimligt utbud av kollektivtrafik. 

KS Tekniska kontoret har 2020 en budget på 43,152 mkr. Kristdemokraterna anslår ytterligare 1,5 mkr 
framförallt för att kunna ställa iordning nya tomter så att de går att använda, samt för att 
entreprenörer ska ha råd att hålla en rimlig vinterberedskap. 

KS Västra Mälardalens kommunalförbund har i år en budget på 29,463 mkr. De ges oförändrat 
budgetanslag.  

Samhällsbyggnadsförvaltningen del Mark o fastigheter som ligger under Kommunstyrelsen har i 
år en budget på 42,731 mkr. De ges oförändrat budgetanslag. 
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Samhällsbyggnadsnämnden har i år en budget på 26,873 mkr. Kristdemokraterna prioriterar här 
insatser för att kunna bygga upp en reserv av byggklara tomter samt påskynda digitalisering av 
bygglovshanteringen så att den blir mer brukarvänlig. Vi anslår ytterligare 2,0 mkr för dessa ändamål. 

Kultur och folkhälsonämnden har i år ett anslag på 57,092 mkr. Kristdemokraterna anslår ytterligare 
3,0 mkr för att bl a klara driften av det nya badet, för att fortsätta kunna anställa sommarjobbare 
samt att utöka den mycket efterfrågade tjänsten som danspedagog. 

Vård och omsorgsnämnden har i år en budget på 599,188 mkr. Kristdemokraterna anslår ytterligare 
7,1 mkr för att prioritera ny gruppbostad inom särskilda omsorgen samt till att förbättra arbetsmiljön 
för de anställda inom äldreomsorgen.  

Utbildningsnämnden har idag en budget på 549,376 mkr. Kristdemokraterna anslår ytterligare 4,6 mkr 
till bland annat förstärkta elevhälsoinsatser, för personal till nya förskolan i Munktorp samt ökade 
lokalkostnader inom grundsärskolan.  

Social och arbetsmarknadsnämnden har i år en budget på 157,293 mkr. Kristdemokraterna anslår 
ytterligare 2,4 mkr för resursförstärkningar inom barn och ungdomsvården.  

Västra Mälardalens Överförmyndarnämnd har idag 3,158 mkr. Kristdemokraterna anslår ytterligare 
0,1 mkr till verksamheten. 

Revisionen har i år en budget på 0,776 mkr. De ges oförändrat budgetanslag. 

 

Förslag till investeringar 2021 
  

Skattefinansierade: Milj kr 
KS Kommunledningsförvaltningen 0,6 
KS Teknisk verksamhet 42,0 
KS Samhällsbyggnadsförvaltningen, mark och fastighet 13,6 
Samhällsbyggnadsnämnden 3,0 
Kultur och folkhälsonämnden 15,0 
Vård och omsorgsnämnden 5,4 
Utbildningsnämnden 5,0 
Social och arbetsmarknadsnämnden 0,1 
Investeringsreserv 5,0 
Totalt 89,7
  
Beslutade, pågående och planerade investeringsprojekt: 
Projektering av ny skola 4,0 
Förskolor 53,0 
Hamnprojektet, etapp 3 och 4 236,1 
Totalt 275,1 
 
Våra prioriteringar av anslag till investeringar 2021 
	 
KS Kommunledningsförvaltningen	tilldelas 0,6 mkr till bl a kameraövervakningssystem som går att 
flytta efter behov. 
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KS Tekniska kontoret	tilldelas 42 mkr för bl a gång- och cykelbanor, upprustning av lekplatser, 
bollplaner, trafiksäkerhetsåtgärder som att åtgärda ”potthål” i gator och vägar, gatu- och 
vägbelysning samt säkrare övergångar bl a vid Mc Donalds. 

Samhällsbyggnadsförvaltningen	Mark och fastighet tilldelas 13,6 mkr där vi prioriterar  
detaljplanering av nya småhustomter, etablering av promenadväg från inre hamnen till Norsa hagar, 
digitala detaljplaner samt e-tjänster, förstärkt underhåll i hamnen samt energieffektiviseringar. 

Samhällsbyggnadsnämnden tilldelas 3,0 mkr till digitalisering, nytt system för primärkarta samt nytt 
diariesystem för bygglovshandlingar, 

Kultur och folkhälsonämnden	tilldelas 15,0 mkr till bl a renovering av ishallen, ny belysning av 
motionsspår i Skoftesta, renovering av omklädningsrum för damer på idrottsplatsen och 
musikinstrument samt flyttbar läktare till kulturskolan. 

Utbildningsnämnden	tilldelas 5 mkr som har behov av att återinvestera inventarier. 

Vård och omsorgsnämnden tilldelas 5,4 mkr till bl a nyckelfri hemtjänst, utbyte av vårdsängar och 
mobila lyftar. 

Social och arbetsmarknadsnämnden tilldelas 0,1 mkr för digitalisering av verksamhet.

 

Särskilda uppdrag i budget 2021: 
Kristdemokraterna föreslår att kommunstyrelsen ges följande uppdrag: 

Att  i samarbete med företagen, utarbeta en näringspolitisk strategiplan med tydliga mål för att 
förbättra Köpings företagarklimat. 

Att göra iordning ett stort antal färdiga, detaljplanerade – men inte låsta – tomter för industri och 
bostäder samt i översiktsplanen peka ut ett antal LIS-områden, landsbygdsutveckling i 
strandnära lägen, för att erbjuda boende nära vatten. 

Att genom Lagen om valfrihetssystem, LOV, upphandla välfärdstjänster av hög kvalitet i hemtjänsten, 
LSS, äldreboenden och trygghetsboenden. 

Att ta initiativ till att fler flexibla arbetsplatser, som företagshotell, kan skapas samt attraktiva 
boenden i Köping med målet att öka kommunens invånarantal, när nu arbetslivet ställs om med 
ökat hemarbete och företag som vill krympa sina hyreskostnader i större städer. 

Att i samarbete med fastighetsägarna omvandla tomställda affärslokaler till lägenheter, samtidigt 
som kommunen kan flytta in viktiga verksamheter som Biblioteket till förslagsvis Ågången i två 
plan, som därmed blir en viktig kulturmötesplats i hjärtat av centrum.  

Att skapa ett tryggare centrum genom samarbete med polis, företag, föreningar och 
föräldragrupper, samt verka för patrullerande poliser, kommunala centrumvakter, ökad 
kameraövervakning och gärna ett lokalt poliskontor i Köpings centrum. 

Att dra tillbaka planerna på tvångsanslutning av fastigheterna på Norr Mälarstrand till det 
kommunala VA-systemet och att vi därmed avstår från att ta upp lån för detta ändamål. 

Att  bjuda in lokala företag till branschråd inför upphandlingar, samt eftersträva delade 
upphandlingar som ger möjlighet för fler mindre, lokala företag att kunna delta. 

Att ta initiativ till en genomlysning av kommunens verksamhet med syfte att minska nämndernas 
och förvaltningarnas kostnader med 5 mkr.  


